

Reconstrucția Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-5-2 Solutii constructive (85/24.06/2013-15-R)

Valoarea de deviz 2 395 364,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,380	2 012,08 0,00	764,59 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,000	175,04 175,04	1 225,27 1 225,27
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,850	2 186,24 0,00	1 858,30 0,00
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	139,750	26,60 0,00	3 717,35 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,850	252,72 30,59	214,81 26,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	45,000	26,34 26,34	1 185,33 1 185,33

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	45,000	65,13 63,73	2 930,74 2 867,74
		<i>Total</i>	lei			11 896,39
		Total Terasament Inclusiv salariu				11 896,39 5 304,34
		2. Fundatii din beton armat				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,100	801,25 84,12	5 688,89 597,25
9	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	175,750	136,66 89,22	24 017,29 15 680,15
10	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	725,140	24,95 6,71	18 092,34 4 867,60
11	CC01D1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	19,600	23,59 5,35	462,38 104,92
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15, F50	m3	32,940	2 381,89 373,87	78 459,58 12 315,21
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Bulon ancoraj 1.1M16x850Bct3кп2 cu piulite si saibe	kg	564,400	69,15 17,84	39 030,08 10 070,98
		<i>Total</i>	lei			165 750,56
		Total Fundatii din beton armat Inclusiv salariu				165 750,56 43 636,11

1	2	3	4	5	6	7
		3. Elemente de ingradire				
14	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	6,689	40 147,88 7 222,45	268 549,19 48 310,96
15	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,720	136,67 89,22	918,43 599,55
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15, F50	m3	0,440	2 382,05 373,86	1 048,10 164,50
17	CL26A	Rame metalice confectionate din otel rotund d=12 mm	kg	12 645,00 0	77,83 10,20	984 169,21 128 933,48
18	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	19,334	1 454,81 795,32	28 127,34 15 376,70
19	CC09D	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton - (numai manopera si sirma zincata si utilajul)	m2	160,000	18,77 16,99	3 003,44 2 719,04
20	pret furnizor	Plasa din sirma zincata d=3.0 mm, ochi 45x45 mm	m2	160,000	86,88 0,00	13 900,32 0,00
		<i>Total</i>	lei			

1	2	3	4	5	6	7
						1 299 716,03
		Total Elemente de ingradire Inclusiv salariu				1 299 716,03 196 104,23

		Total	lei	1 477 362,98
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	58 810,72
		Transportarea materialelor	10 %	118 257,13
		Cheltuieli de depozitare	0,4 %	4 730,29
		Total		1 659 161,12
		Cheltuieli de regie	13,5 %	223 986,75
		Total		1 883 147,87
		Beneficiu de deviz	6 %	112 988,87
		Total		1 996 136,74
		TVA	20 %	399 227,35
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 395 364,09 <hr/> 245 044,68

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)